

#### **COMUNICATO STAMPA**

# PRYSMIAN FIRMA UN ACCORDO DEL VALORE DI CIRCA €900 MILIONI PER IL PROGETTO ENERGETICO CLEAN PATH NEW YORK NEGLI STATI UNITI

Milano, 30 ottobre 2023 – Prysmian Group, leader mondiale nel settore dei sistemi in cavo per l'energia e le telecomunicazioni, ha firmato un accordo del valore di circa €900 milioni con Clean Path New York per fornire sistemi in cavo sottomarino e terrestre per uno dei più grandi progetti di infrastrutture di trasmissione negli Stati Uniti.

Clean Path New York è un progetto di energia rinnovabile da \$11 miliardi che comprende più di 20 nuovi progetti di generazione eolica e solare per 3.800 MW e una nuova linea interrata e sottomarina per la trasmissione di energia di circa 280 km. Insieme questi assets permetteranno di fornire ogni anno oltre 7,5 milioni di megawattora di energia priva di emissioni a più di 1,5 milioni di cittadini di New York. Clean Path New York è una collaborazione pubblico-privata tra Invenergy, energyRe e New York Power Authority.

In base all'accordo, Prysmian Group sarà responsabile della progettazione, realizzazione, installazione e collaudo di un sistema in cavo unipolare ad alta tensione in corrente continua (HVDC) da 400 kV con isolamento in XLPE, a condizione che Clean Path New York emetta la sua *notice to proceed* nella primavera del 2024.

"Siamo orgogliosi di supportare il Clean Path New York nel raggiungimento degli ambiziosi obiettivi climatici dello Stato di New York, ovvero diventare carbon-free al 70% entro il 2030" ha dichiarato Hakan Ozmen, EVP Projects BU di Prysmian Group. "Clean Path New York è uno dei maggiori progetti di infrastrutture di trasmissione a essere realizzato nello Stato di New York e una delle prime interconnessioni ad alta tensione in corrente continua (HVDC) da 400 kV a essere costruita da Prysmian a livello globale. Questo accordo consolida la leadership di Prysmian Group nel mercato dei cavi sottomarini e terrestri, sottolineando la continuità del suo ruolo e l'impegno a favore della transizione energetica del Nord America" ha concluso Ozmen.

"Grazie a questo accordo con Prysmian, Clean Path New York si assicura la tecnologia per fornire elettricità ai newyorkesi", hanno affermato Shashank Sane, Executive Vice President of Trasmission di Invenergy e Glenn Goldstein, Presidente di Clean Path New York per energyRe. "La trasmissione in corrente continua ad alta tensione può ridisegnare la rete elettrica del nostro Paese fornendo affidabilità e resilienza senza pari. Nonostante le difficoltà del settore, questo accordo rappresenta un progresso verso gli obiettivi climatici e di sostenibilità di New York".

### **Prysmian Group**

Prysmian Group è leader mondiale nel settore dei sistemi in cavo per l'energia e le telecomunicazioni. Con oltre 150 anni di esperienza, un fatturato di oltre 16 miliardi di Euro, circa 30.000 dipendenti in oltre 50 Paesi e 108 impianti produttivi, il Gruppo vanta una solida presenza nei mercati tecnologicamente avanzati e offre la più ampia gamma di prodotti, servizi, tecnologie e know-how. La società opera nel business dei sistemi in cavo terrestri e sottomarini per la trasmissione e distribuzione di energia, cavi speciali per applicazioni in diversi comparti industriali e cavi di media e bassa tensione nell'ambito delle costruzioni e delle infrastrutture. Per le telecomunicazioni il Gruppo produce cavi e accessori per la trasmissione di voce, video e dati, con un'offerta completa di fibra ottica, cavi ottici e in rame e sistemi di connettività. Prysmian è una public company, quotata alla Borsa Italiana nell'indice FTSE MIB.

## **Media Relations**

Lorenzo Caruso Vice President Communications & Public Affairs Tel. 0039 02 6449.1 lorenzo.caruso@prysmiangroup.com

## **Investor Relations**

Cristina Bifulco Chief Sustainability Officer and Group IR VP Tel. 0039 02 6449.1 mariacristina.bifulco@prysmiangroup.com